
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450166

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão do contrato com o cancelamento dos 
serviços de Telefonia Fixa Comutada nas Sedes da SEMA nos 
municípios de Altamira, Marabá, Santarém e no Parque Estadual 
do Utinga em Belém
Contrato: 46
Exercício: 2009
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188011516 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449751

PORTARIA: 2519/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
AVALIAÇÃO AMBIENTAL DO EMPREENDIMENTO BENEFICIADO 
PELO GOVERNO DO ESTADO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449770

PORTARIA Nº 2511/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 22089;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
ROMULO MALTA NASCIMENTO, matrícula nº. 57216937/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Meio Ambiente, lotado na 
Gerência de Projetos de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período 
de 14/08 a 12/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449782

PORTARIA: 2518/2012
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: REALIZAR REUNIÃO COM 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS 
PARA PROCESSO DE RENOVAÇÃO DO CONSELHO DA APA LAGO 
DE TUCURUI; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449900

PORTARIA: 2514/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO DE 
LICENCIMANETO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MOJÚ/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 

5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450018

Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual  nº 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e a população em geral para 
participarem da Audiência Pública a ser realizada no dia 06 
de dezembro de 2012, no município de Senador José Porfírio, 
estado do Pará, objetivando:
1 – Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração de 
Minério de ouro – Projeto Volta Grande, localizado no município 
de Senador José Porfírio, a cerca de 50 Km a sudeste de Altamira, 
de responsabilidade da Empresa BELO SUN MINERAÇÂO LTDA.
2 – Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio
Dia: 06 de dezembro de 2012 – Horário: 10h00min
Local: Pátio da escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz 
Rebelo, na vila    Ressaca, Senador José Porfírio – PA.
CEP: 6836-000.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, Belém/Pará.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450077

PORTARIA: 2513/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO; 02- AOS MOTORISTAS: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PÁRÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
27/10/2012
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
27/10/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449686

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados. 
Contrato: 9912228-169
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441316
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 25/2012
Objeto: Reforma do Núcleo de Atendimento Integrado – NAI/
PROPAZ, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco -Belém - PA
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573350000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449677

CONTRATO: 184
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da polícia militar, no município de São Miguel do 
Guamá, neste Estado.
Valor Total: 398,115.62
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 18/08/2013
Tomada de Preços: 71/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS TOTAL LTDA ME
Endereço: rua samaria , 28
CEP. 67120-000 - belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449733

CONTRATO: 226
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da Orla de Vista Alegre, no município de 
Marapanim, neste Estado.
Valor Total: 98,092.45
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 20/01/2013
Convite: 70/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PATelefone: 9199816083 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
ERRATA INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CP 22/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449762

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações sobre as habilitações das empresas 
refrente à Concorrência Publica nº 22/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Antonio Lemos, município de Santa Isabel, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1.Foram HABILITADAS as empresas:
SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
PHAZ CONSTRUTORA LTDA
2.Foram INABILITADAS as empresas:
2.1 TN E TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA, por não apresentar acervo de restauro de prédio historico, 
não atendendo o item 6.1.4 alínea “e” do Edital,


